
Prop. n. 4863/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 975 DEL 27/08/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio affari legali e contenzioso

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE SINISTRI RTC SOTTO 
SIR - RIPETIZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA 
SOCIETA' WILLCONSULTING S.R.L. PER ULTERIORI 12 MESI. 
APPROVAZIONE NUOVA BOZZA DI CONTRATTO - CIG 
Z032DE4556 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  55  del  21.12.2018  con  il  quale  è  stato 
assegnato  al  Dr.  Luigi  Mele  la  Direzione  degli  “Uffici  in  Staff  del  Sindaco” 
comprendente l’ufficio Affari Legali e contenzioso;

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2019 con cui è stato affidato alla 
Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
Programmazione, Gestione delle Risorse;

Dato atto che il Dirigente del Settore Staff del Sindaco, in qualità di Segretario 
Generale dell'Ente, ricopre il  ruolo di Responsabile per la  Prevenzione della 
Corruzione  e  per  la  Trasparenza  e  pertanto  non  gestisce  procedure  di 
affidamento di beni e servizi, esclusi quelli di  valore inferiore a € 5.000,00 e 
che il  capitolo 111 al quale è imputata la spesa per la gestione del servizio 
suindicato  è  stato  attribuito  alle  competenze  del  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Premesso :

Che  attualmente  per  la  copertura  assicurativa  Rischi  RCT/O  il  Capitolato 
Speciale prevedeva la gestione e liquidazione dei sinistri in capo alla Società di 
Assicurazioni aggiudicataria, con franchigia tradizionale stabilita in polizza in €. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2,500,00 e solo a seguito di chiusura del sinistro la Compagnia di Assicurazioni 
richiedeva  il  rimborso  della  franchigia  all’Ente  fino  alla  concorrenza  di  €. 
2.500,00;

Che  l’Ente, per il  triennio 2018/2021, ha bandito la gara assicurativa per le 
polizze RCT/O, All Risk, RC Patrimoniale, Infortuni Cumulativa – Libro Matricola 
Auto,  con  decorrenza  delle  coperture  assicurative  dalle  ore  24,00  del 
30/04/2018;

Che per la copertura assicurava RCT/O, nel Capitolato Speciale, per il triennio 
2018/2021,  l’Amministrazione  ha  stabilito,  per  la  quota  del  rischio  fino  alla 
concorrenza  di  €.  2.500,00,  la  gestione  dei  sinistri  direttamente  da  parte 
dell’Ente ossia in autoassicurazione (S.I.R.);

Dato atto  che all’interno della  struttura  burocratica  del  Comune non sono 
presenti figure professionali in grado di provvedere all’apertura e all’istruttoria 
delle  pratiche  di  liquidazione  per  i  sinistri  da  cui  derivino  lesioni 
fisiche/personali di valore inferiore o uguale ad €. 2.500,00;

Dato atto che l’Ente ha indetto nel luglio 2019 una procedura di affidamento 
con  procedura  telematica,  attraverso  la  piattaforma  Sardegna  CAT,  per 
l’individuazione della Ditta cui affidare la esecuzione dei servizi in oggetto.

 Richiamata la propria determinazione n. 732 del 2/07/2019 con la quale:
1. è stato approvato il Capitolato speciale completo di allegati e lo schema 
di  contratto  per  l’appalto  relativo  al  “Servizio  di  gestione  sinistri  sotto 
S.I.R.”;
2. si è provveduto alla predisposizione della gara ai sensi dell’art. 36 del D. 
Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” tramite il portale CAT Sardegna;
3. si è provveduto all’impegno della relativa spesa pari a e. 10.000,00 IVA 
inclusa;

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse n. 1008 del 2.09.2019 si è proceduto:

1. all’affidamento diretto del servizio di gestione del servizio di gestione dei 
sinistri sotto S.I.R da cui derivino solo lesioni fisiche alla  Willconsulting 
srl”, con sede in Milano, Via Tortona n°33 – C.F. 08453330964, per anni 
01  (uno)  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto, 
19/09/2020  verso il corrispettivo onnicomprensivo di € 10.000,00 iva di 
legge compresa;

2. all’approvazione dello schema di contratto relativo all'affidamento della 
gestione dei sinistri sotto S.I.R da cui derivino solo lesioni fisiche.

Visto il  Capitolato  tecnico  approvato  con  la  succitata  determinazione  n. 
732/2019 e in particolare l’art. 5 (Durata dell’affidamento) in cui è previsto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1.La durata dell’appalto è stabilita in mesi 12 (dodici), con decorrenza dalla  
data di effettivo inizio del servizio.
2.La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare/prorogare il contratto, alle medesime  
condizioni,  per  una  durata  pari  a  12  (dodici)  mesi,  per  un  importo  presunto  di  €  10.000,00  
compreso di Iva.

Considerato che:
A. Il  servizio,  che  decorre  dalla  data  fissata  nel  contratto  di  servizio 
19/09/2019, è stato conferito  per un periodo di 12 mesi;
B. L’Amministrazione  Comunale  si  riservava  la  facoltà  di  ripetizione  del 
servizio.
C. All’approssimarsi  della  scadenza  del  contratto  l’Amministrazione 
(19/09/2020),  accertata  la  sussistenza  dei  presupposti  normativi,  delle 
ragioni  di  convenienza  e  di  pubblico  interesse,  del  soddisfacimento  del 
servizio prestato dalla ditta gestore attuale del  servizio,  comunicherà alla 
Willconsulting  srl  l’eventuale  volontà  di  procedere  alla  ripetizione  del 
contratto.
D. Per tutta la durata del contratto restano valide le condizioni contrattuali 
previste  nel  capitolato  d'oneri  approvato  e  allegato  alla  presente 
determinazione».

Visto il Contratto di servizio Rep. 83/2019 del 19.09.2019 recante “Contratto di 
servizio tra il  Comune di Oristano e la Willconsulting srl” avente ad oggetto 
gestione  dei  sinistri  sotto  S.I.R  da  cui  derivino  solo  lesioni  fisiche,  e  in 
particolare: 

a. l’art. 3 (Oggetto del contratto) che cita “Il presente contratto regolamenta 
i termini  e le condizioni applicabili al rapporto tra la Willconsulting srl e il  
Comune in relazione all’attività di gestione dei sinistri”.
b. l’art.  7  (Durata)  cita  «Il  presente  contratto  ha  durata  dalla  data  del 
19.09.2019 al 18.09.2020 ».

Vista la nota del 3 agosto 2020 ns Prot. 45418., con la quale la società si rende 
disponibile a proseguire nel servizio di gestione dei sinistri sotto SIR per le sole 
lesioni fisiche, e chiede il rinnovo della gestione già affidata, agli stessi patti e 
condizioni in essere.

Viste le relazioni statistiche e i report trimestrali sulle attività di gestione dei 
sinistri in corso e definiti.

Rilevato  inoltre che fin dall’avvio della servizio la Willconsulting ha assolto i 
compiti ad essa attribuiti nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti previsti nel 
sopra  richiamato  Contratto  di  servizio  Rep.  n.  83/2019  sottoscritto  con  il 
Comune di Oristano, e secondo un elevato livello di soddisfacimento per l’Ente.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Riconosciuto che  il  percorso  fin  qui  fatto  conferma  la  scelta  adottata  In 
precedenza  dall’Ente  propenso  alla  ripetizione  del  servizio  con  la  ditta 
Willconsulting srl quale gestore attuale del servizio in oggetto.

Visto l'art.  113  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.lgs.  del  18.08.2000  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni.

Dato atto che l’affidamento del  servizio è ritenuto strumentale alle attività 
istituzionali  del  Comune  e  che  pertanto  le  attuali  risorse  consentono  la 
ripetizione dell’affidamento del servizio in argomento alla Willconsulting per il 
periodo dal 19/09/2020 al 18/09/2021.

Valutato che la scelta dell’affidamento diretto alla Willconsulting del servizio di 
gestione dei sinistri sotto SIR risulta in linea con i presupposti che il legislatore 
riserva agli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 5 del Codice degli appalti 
pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

Ritenuto,  sussistendo  i  presupposti  suesposti,   di  dover  procedere  alla 
ripetizione dell’affidamento del servizio di «Gestione dei sinistri sotto SIR per le 
sole  lesioni  fisiche»,  disposto  per  la  durata  di  un  anno  a  decorrere  dal 
19.09.2020 a favore della Willconsulting srl con la succitata determinazione n. 
1008/2019, e in scadenza il 18 settembre 2020, agli stessi patti e condizioni 
previste nel Capitolato speciale e dal Contratto di servizio Rep. 83/2019.

Visto lo schema di contratto relativo alla ripetizione del servizio in argomento 
per  il  periodo di  un  anno,  dal  19 settembre 2020 al  18  settembre 2021 e 
ritenutolo valido e coerente a quanto sopra indicato.

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  all'approvazione  dello  schema  di 
contratto di ripetizione dell’affidamento diretto della «Gestione dei sinistri sotto 
SIR per le sole lesioni  fisiche»,  per  il  periodo dal  19 settembre 2020 al  18 
settembre  2021  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  di  servizio  Rep. 
83/2019 succitato,  e pertanto verso il  corrispettivo  di  € 10.000,00 IVA 22% 
compresa.

Visti:
1)  l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs n.  267 del  18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
2) l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
3) l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
4) il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
5) l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
6) l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7)  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  48/1992, 
modificato ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Richiamati:
1. il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio di 
previsione 2020/2022 con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione del 
C.C. n. 17 del 05/05/2020;
2. il  Piano Esecutivo di Gestione -  Piano dettagliato degli  obiettivi  e piano 
delle performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione della G.C. 
n. 84 del 03.06.2020.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10/12/2013.

Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 
Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 22.01.2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Dato Atto  che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Responsabile del Settore Programmazione  e Gestione delle risorse;

Dato atto,  inoltre,  che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la 
seguente dichiarazione:

1. “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 
05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli 
articoli 13 e 14 del  regolamento UE 2016/679;

Dato atto  altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione;

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, e ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e correttezza amministrativa e contabile, e consideratosi quindi positivamente 
e formalmente espressi i previsti e obbligatori pareri a riguardo.

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto suesposto.

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate,

1.   di procedere alla ripetizione dell’affidamento del servizio di gestione dei 
sinistri sotto SIR per le sole lesioni fisiche per un periodo di mesi 12, a far 
data  dal  19.09.2020  e  sino al  18.09.2021,  agli  stessi  patti  e  condizioni 
previste nel Capitolato speciale approvato con determinazione n. 732/2019 
e nel Contratto di servizio Rep. 83/2019 – Giusta RDO rfq 339446;

2.   di  approvare  la  nuova  bozza  di  contratto  di  servizio  relativo 
all'affidamento della gestione dei sinistri sotto SIR per le sole lesioni fisiche 
per il periodo dal 19.09.2020 e sino al 18.09.2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3.  di  dare atto che per l'espletamento del  servizio verrà corrisposto un 
corrispettivo  presunto di  € 10.000,00  iva  di  legge compresa per  l'intera 
durata dell'affidamento e pertanto dal 19.09.2020 al 18.09.2021;

4.  di dare atto che la presente determinazione potrà essere integrata e/o 
modificata  con  ulteriore  apposito  atto,  a  richiesta  dell'Amministrazione 
Comunale, con la specifica di ulteriori servizi;

5.  di impegnare in favore della Willconsulting srl (C.F./p.iva 08453330964) 
la  spesa  complessiva  presunta  di  €  10.000,00  iva  e  oneri  inclusi  per  il 
servizio in oggetto nel periodo dal 19.09.2020 fino al 18.09.2021;

6.  di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit
.

Macroa
gg

Eserciz
io

cap/a
rt

Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

1 11 1 110 2020 111 € 3.290,00 1.10.04.01.0
00

1.10.04.01.003

1 11 1 110 2021 111 € 6.710,00 1.10.04.01.0
00

1.10.04.01.003

7.  di  dare atto  che il  cronoprogramma di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 3.290,00 2020 € 3.290,00
2021 € 6.710,00 2021 € 6.710,00

8.  di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile 
con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole del  patto di  stabilità 
interno;

9.  di  dare  atto  che  per  la  procedura  in  atto  è  stato  acquisito  il  Cig 
trattandosi  di  affidamento  diretto   con  ripetizione  del  servizio  e  risulta 
essere Z032DE4556;

10.  di  disporre che la Willconsulting e i  propri dipendenti/collaboratori a 
qualsiasi  titolo  coinvolti  nell'esecuzione  del  servizio  siano  obbligati  al 
rispetto,  per  quanto  compatibili,  dei  principi  contenuti  nel  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (DPR  62/2013)  e  nel  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con 
deliberazione delle G.M. n. 198 del 10.12.2013 ed entrambi pubblicati nel 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sito  istituzionale  dell'Ente  Sezione  Amministrazione  trasparente  - 
Sottosezione Personale;

11.  di  dare  atto  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi  contenuti  nei 
predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai 
sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nei  casi  di  riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto 
alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque 
giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove 
previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno;

12.  di dare atto che l’aggiudicatario attesti, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del 
D.lgs.vo 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno esercitato poteri  autoritativi  o  negoziali  per conto delle pubbliche 
amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a 
conoscenza  che  la  violazione  della  succitata  norma costituisce  causa  di 
nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con le 
pubbliche  amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di 
restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e  accertati  ad  essi 
riferiti.

13.  di  pubblicare  il  presente  atto  all'Albo  pretorio  e  nella  sezione 
“amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  istituzionale 
ww.comune.oristano.it dell'Ente al fine di provvedere agli adempimenti in 
merito  alla  trasparenza  amministrativa  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14 
marzo 2013 e ss.mm.ii..

L’istruttore

PIRAS SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

